
 
ANO 2023 - Nº CCCLXXXIV – DATA: 26 de Julho de 2023      Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 52/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 52/2023 foi 
adjudicado as empresas: “Tereza 
Marschal Martins Ltda”, os itens 2, 3, 4, 7, 
8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 20, 23, 24, 
26, 27, 34, 36, 40, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
51, 52, 57, 58, 59 - R$ 70.240,80; “Aliança 
Com Dist Ltda”, os itens 21, 22, 25, 28, 
29, 30, 31, 35, 37, 38, 39, 41, 42, 50, 53, 
54, 55, 56 -  R$ 43.630,60. Conforme 
consta dos autos, não houve proposta 
aceita nos itens  1, 5, 6, 9, 16, 18, 19, 32, 
33, 43, nos termos do edital, que deverão 
ser adquiridos em outro procedimento 
licitatório. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico que recebeu o nº 52/2023, 
Objetivando a Aquisição de Material 
Escolar. Bts, 26.07.2023 – Victor Hugo 
Junqueira – Sec. Municipal de Educação. 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato aditamento de contrato – 
Concorrência nº 14/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: WCunha Engenharia e 
Construção EIRELI - EPP; Valor Aditado: 
R$ 416.582,44; Assinatura: 25.07.2023; 
Objeto: contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais, mão de obra e direção técnica 
para requalificação da Praça Cônego 

Joaquim Alves, consistindo nos serviços 
de manutenção e recuperação da 
iluminação, implementação de novo piso 
em todos os caminhos e passeios 
pavimentados existentes, melhorias de 
acessibilidade, fechamento da rua frontal 
a igreja tornando-a um calçadão, reforma 
do banheiro da praça, manutenção do 
coreto e das fontes, recapeamento do 
entorno da praça e sinalização viária. Bts, 
26.07.2023. Paula Simões Machado – 
Sec. Municipal de Cultura e Turismo. 
_________________________________ 

 

 

 
EDITAL DE DESISTÊNCIA E 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO 
SELETIVO Nº 01/2022 

(Contratação Por Prazo Determinado) 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da 
Secretaria de Administração e  
Departamento de Recursos Humanos, 
COMUNICA a DESISTÊNCIA do(a) 
candidato(a):-  CARLOS RENATO DA 
SILVA, classificado(a) e convocado(a) 
para o cargo de “PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA II – CIÊNCIAS” (3º 
lugar - Ampla Conc.),  por ter desistido 
oficialmente da vaga nesta data, e 
CONVOCA o(a) candidato(a) descrito(a) 
abaixo, APROVADO(A) e 
CLASSIFICADO(A) no respectivo cargo, 
para comparecer, no Departamento 
Municipal de Recursos Humanos, sito à 
Travessa Intendente Vigilato nº 222, 
Centro, nesta cidade de Batatais, no 
prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a 
contar do dia posterior a data desta 
publicação, ou seja, nos dias:- 27, 28 e 31 
de julho de 2023, das 09:00 às 15:00 
horas. 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência dos(as) 
candidatos(as) das vagas descritas, nos 

termos do Edital do referido Processo 
Seletivo, ficando a Prefeitura autorizada a 
convocar o próximo classificado. 
 

 
Classific
ação 
 

 
Nome 

 
Data 
de 
Nasc. 

 
Cargo 

 
4º 
(Ampla 
Conc.) 

 
DANIE
LLA 
CRISTI
NA 
SILVA 
POLO
NSKI 

 
03/12/
1996 

 
PROFES
SOR 
EDUC. 
BÁSICA 
II – 
CIÊNCIA
S 

 
Batatais, 26 de Julho de 2023. 

CLAYTON THOMAZELLI 
Diretor de Gestão e Capacitação de 

Pessoas 
 

 

 

 

 
 

EDITAL N.º 010/2023/SMMA, EDITAL 

DE NOTIFICAÇÃO. 

O Departamento Municipal de Controle e 

Fiscalização Ambiental, da Secretaria 

Municipal do Meio Ambiente, com fulcro 

no Inciso II do art. 96 da Lei Municipal nº 

3.604/2019, considerando a devolução 

das notificações enviadas pelos Correios, 

notifica os abaixo relacionados a 

regularizarem a situação de seus 

referidos lotes no prazo de até quinze dias 

corridos a partir da publicação deste. 

 

Proprietá
rio 

Nº da 
notificaç
ão 

Imóvel/Descri
ção do 
serviço 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 



 
Quarta-feira, 26 de Julho de 2023. 

2 

Igor 
Cândido 
Ferreira 

318/2023 

Rua Mário 
Fiocco, 
Quadra 11, 
Lote 17, 
Jardim 
Canadá 
Limpeza de 
terreno 

RF Moura 
Confecções 
Ltda. 

313/2023 

Av. Pergentino 
Pereira, 
Quadra A, 
Lotes 01 e 02, 
Jardim Cana 
Verde 
Limpeza de 
terreno 

Sergio 
Pollo 

312/2023 

Rua Nelson 
Covas, 
Quadra A, 
Lote 14, 
Residencial 
São Gabriel 
Limpeza de 
terreno 

 

Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
Rua Artur Lopes de Oliveira, 567 – 
Riachuelo – Batatais – SP – CEP: 

14315-400 
Telefone: (16) 3761-0880 

 

 
 
 
 
 
 

 

EDITAL N.º 071/2023/SMOPSP, EDITAL 

DE NOTIFICAÇÃO. 

O Departamento Municipal de Obras e 

Planejamento e Serviços Publicos,  com 

fulcro no art.101 da LEI Nº 3.604, DE 24 

DE JULHO DE 2019.  , notifica  abaixo  o 

proprietário a regularizar a situação 

notificada  no prazo de 60 dias corridos a 

partir da publicação deste: 

Proprietári
o 

Nº da 
notificaçã
o 

DESCRIÇÃO 
DA 
INFRAÇÃO 

           
ALEX 
POZZA 

71/2023 

 
CONSTUÇÃ
O DE 
CALÇADA 

 

_________________________________ 

EDITAL N.º 072/2023/SMOPSP, EDITAL 

DE NOTIFICAÇÃO. 

O Departamento Municipal de Obras e 

Planejamento e Serviços Publicos,  com 

fulcro no art.89 do CÓDIGO DE 

POSTURAS DO MUNICIPIO DE 

BATATAIS , notifica  abaixo  o proprietário 

a regularizar a situação   no prazo de 30 

dias corridos a partir da publicação deste: 

Proprietário 
Nº do 
auto de 
infração 

Descrição da 
infração/imóvel 

      LUKAS 
RIBEIRO 
BIANCO 

722023 

   RUA JOSÉ 
ADOLFO 
BIANCO 
MOLINA,137 
ATRAPALHAR 
TRÂNSITO DE 
PEDESTRES 
NA CALÇADA 
 

 

SECRETARIA DE OBRAS, 

PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 


		2023-07-26T15:43:19-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-07-26T15:43:33-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




